
GORE SRCA »Prikloni, Gospodine, 
svoje uho i usliši me, jer 
sam ubog i siromah«

(Ps 85,1) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise

Učiteljevi Apostoli upoznavaju
svoju oholost

Poniznost je dakle prva i temeljna < 
krepost, n kojoj je Isus uzgajao A po- ; 
stole. Ali oni Ga nisu n prvi čas ni- I 
kako razumjeli. Oni su u početku i 
svoga zvanja bili daleko od toga 
osvjedočenja, da je to prvo 1 najva
žnije. Pomisao na poniznost im je 
bila strana. U takvoj su okolini izra
sli i uzgojeni.

Ovo se lijepo vidi iz onoga doga
đaja, koji opisuje Sv. Pismo ovako: 
»I (Njegovi učenici) dođu u Kafar- 
naum. I kad bijahu u kući, zapita ih: 
O čem ste putem raspravljali? Oni 
su šutjeli, jer su putem jedan s dru
gim raspravljali, tko je najveći. I 
sjedavši dozva dvanaestoricu { reče 
im: koji hoće, da bude prvi, neka je 
od svih najzadnji i sluga svima!« 
(Mrk 9, 32-34).

I druga je zgoda, koja osvjetljuje 
u Apostolima uobičajenu umišljenost 
židovskoga uzgoja. Jednom naime 
prilikom stupiše Apostoli pred Isusa 
i rekoše Mu: »Tko je dakle najveći u 
kraljevstvu nebeskom? Tada dozva 

, Isus dijete, postavi ga medu njih i 
reče: Zaista vam kažem: Ako se ne 
obratite i ne budete kao djeca, ne 
ćete ućj u kraljevstvo nebesko. Koji 
se dakle ponizi kao ovo dijete, onaj 
je najveći u kraljevstvu nebeskom« 
(Mt 18, 1-4).

Treba dakie da Apostoli budu kao 
djeca pred Bogom, Ocem. Pred Njim 
mora svaki odgovarati. Ali treba da 
budu i muževi pred ljudima. Ponosni 
i pravi muževi. A ne smiju biti po-

drugima služiti, činiti rado i revno 
jedan drugome usluge. A apostoli 
moraju u uslugama nadvisiti sve 
druge. Apostol je sluga slugu Božjih. 
Sve službe, sva prava i sve vlasti u 
Crkvi su oa dobro zajednice. Ako je 
apostol ponizno janje Božje, tada je 
on također dobar pastir duša. Služiti 
ne smije zato, jer se to njemu mili, 
sviđa ili mu to godi, nego to čini iz 
osjećaja dužnosti. U Crkvi su Kri
stovoj svi kraljevi, pa makar su slu
ge, i svi su sluge, pa makar nose 
krune.

U Kraljevstvu ćemo nebeskom sje- 
djeti kod stola i Bog će nas posluži
vati: »Neka budu vaši bokovi opasani 
i svjetiljke zapaljene u vašim ruka
ma; i vi kao ljudi, koji čekaju go
spodara svoga, kad će se vratiti sa 
svadbe, da mu odmah otvore, kad 
dođe i pokuca. Blago onim slugama, 
koje gospodar nađe budne kad dođe. 
Zaista vam kažem, da će se opasali 
i posudit će ih za stol I pristupivši 
služit će im« (Lk 12, 3$^ SltižirfflT 
dakle 1 mi najprije bližnjemu, da i 
nama onda može Bog poslužiti.

Drukčije je bilo kod Farizeja i 
njihova uzgoja. Zato Spasitelj toliko 
upozoruje Apostole: »Gledajte i ču
vajte se kvasca farizejskoga i sadu- 
cejskoga!« (Mt 16, 6). Farizejska oho
lost je bila otrov j za samč Farizeje, 
jer poradi nje nisu mogli ni oni je

dan drugomu vjerovati, nego su se 
nadbijali u svom naučavanju (Iv S, 
44). Ondje, gdje stanuje oholost, ta
mo nema milosti vjere.

Ali farizejska oholost škodila je i 
vjernicima, koji su bili njima povje
reni. Ako naime jedan apostol hoće 
da u vanjskom životu kod drugih 
nešto postigne, onda on mora i svo
jim unutarnjim životom te pokazati 
na sebi. Oholo, umišljeno i svadljivo 
stvorenje razara bratsku ljubav i 
odbija da ga se nasljeduje.

Tamo pak gdje sebeljublje umre, 
tamo raste ljubav prema bližnjemu. 
Naprotiv pak čežnja za vlastitom ča
šću, gospodstvom nad drugima, iz- 
dignućem nad druge, borba oko toga, 
da se druge vodi, uzroci su svih ne
mira i društvenih poremećaja, majka 
sviju uzbuna. Zato Spasitelj u svojoj 
velesvećeničkoj molitvi moli za Apo
stole, da budu jedno: »Da svijet vje
ruje, da si me Ti, Oče, poslao« (Iv 
17, 21).

Uvijek će ostati nezaboravna na
uka Boga-čovjeka o poniznosti, koju 
je dao u predvečerje svoje smrti; 

■ ■'•Ustade od i ehino gornju ha
ljinu i uzevši ručnik opasa se. Potom 
ulije vode u umivaonicu i stade proti 
noge učenicima i otirati ručnikom, 
kojim je bio opasan« (Iv 13, 5).

On je to činio u potpunoj svijesti 
- svoga božanskoga dostojanstva. A 
- Apostolima su potekle suze niz obra- 
, zc. Plakali su nad svojom ohološću! 
■ I prihvatili poniznost.

Slonici sjaja ni mlitavi sluge pred 
velikanima ovoga svijeta. Isto tako 
ne smiju biti kukavice ni strašljive! 
pred zlom i nepravdom.

Zanimljiva je u tom pogledu i ona 
zgoda s majkom sinova Zcbcdcjevih, 
koja govori ovo: »Tada pristupi 
k njemu mati sinova Zebeđejevih sa 
svojim sinovima, klanjajući se i mo
leći Ga za nešto. On je upita? Sto 
hoćeš? Odgovori Mu: Kaži, da ova 
moja dva sina sjednu jedan s desne, 
a drugi s lijeve u kraljevstvu Tvomu. 1 
Ali Isus odgovori: Ne znate, što mo
lite! Možete li piti kalež, koji ću ja 
piti? Rekoše Mu: Možemo. Reče im: 
Kalež ćete moj, istina, piti, ali da 
sjednete s desne meni ili s lijeve, ni
sam vam vlastan dati ja, nego to pri
pada onima, kojima je pripravio Otac 
moj.«

I čuvši desetorica rasrdiše se na 
dva brata. Isus dozvavši ih k sebi 
reče: »Koji hoće da bude među vama 
velik, neka bude vaš sluga. I koji 
hoće da bude među vama prvi, neka 
bude vaš sluga. Kao što Sin čovječji 
nije došao, da Njemu služe, nego da 
On služi i da život svoj dade u otkup 
za mnoge« (Mt 20, 20-28).

Ponizni dakle moraju biti svi apo- 
•Mi Isusovi. A ponizan biti, znači

PRED OLTAROM
Utjehu, Bože, kad tražim 
Za bol nepdznat svijetu. 
Pred oltar Tvoj sveti kleknem 
Sklopljenih ruku.

Darovi Tvojega srca 
Tiši od tihe su misli 
Na stazama vječnosti vedre 
Sirzu mi brišu.

Osjećam: Ti si uza me. 
Jedini Prijatelj duše. 
Bez kraja milost mi dijeliš 
Beskrajno dobar.

Kao iz kaveza ptica 
Duša poli jede Ti moja. 
Svet si, moj Bože! kliče 
U prostor sveti

Prijatelju neba i zemlje, 
Kraljevstvo Tvoje daj svijetu, 
Amen.

Madona
Ljepota Madone odavna me privukla. 

Očarala me Njezina majčinska ljubav, 
Njezina požrtvovnost za mene...

Ljubav Njez’*na srca, kao bijeli an
đeo, od kolijevke moje do danas, bd*je 
nada mnom.

Ta ljubav plamsala je za me i onda, 
kada Njezin Sin i Ona nisu b*H ideali 
inoga srca...

Moć njezine majčinske ruke podigla 
me Iz ponora sumnja i grijeha.
Sjaj Njezine čistoće obasjao je guštaru, 
u koju sam zagazila, 1 ja sam NWl- 

■‘''m r^moć’ našla nravu fftazu.

O. puna Je ljubavi .puna m'losrđa za 
mene!

I danas kada sigurno koracam pod 
sjenom Njezina plašta, danas, kada sam 
dolazak Njezina Sina u svoju dušu pri
kazala Njoj na čast, ja sam Je moV’i:

Kraljice neba 1 zemlje, budi od danas 
Kraljica moje duše!

Budi Gospodarica srca moga, osjećaja 
mojih, života moga!

Budi Majka moja i Zagovornica mo
ja u sve dane moga života!

TI mi otvori nebeska vrata 1 majčin
skom ljubavlju odvedi me jednom u če- 
’u Tvoje vjerne djece! — Amen.

Ljubav prema Bogu
Sve su pobožnosti 1 kreposti sredMva 

i priprave za savršenu ljubav prema 
Bogu. Savršena ljubav je glavni dso, 
bit i srž kršćanskog savršenstva, kao 
što piše sv. Pavao: Prije svega imajto 
ljubav, koja, je veza savršenstva. A 
sv. Augustin kaže: Ljubav je krepost, 
koja nas sjedinjuje s Bogom 1 po ko
joj Ga naša duša najtjesnije obuhvata. 
Nju nam Beg ulijeva kod sv. Krštenja, 
te nam ona csposobljuje volju, da Boga 
ljubimo nada sve radi Njegova velikog 
dostojanstva i beskrajnog savršenstva. 
Bog je dakle predmet, razlog 1 cilj te 
ljubavi. Ona ide za tim, da nas sjedi
ni s Bogom i da nas učini sličnima Bogu.

Krepost ljubavi osposobljuje nam u 
prvom redu volju, da Boga ljubimo 
nadasve, više nego sve druge stvari, 
koje samo možemo zamisliti. U Pjesmi 
nad pjesmama čitamo: Kad bi tko dao 
sve imanje kuće svoje za ljubav, mo
gao bi biti samo prezren. Ljubav drži 
sve stvorene stvari za ništa, kad se 
one isporede s dobrima, koja se nalaze 
u Bogu, i po tome ima ljubav svoju 
uzvišenost, č-stoću i ljepotu. Kad bi
smo zemlju cijenili više nego nebo 1 
prah zemaljski vše nego zvijezde, ma
nje bismo pogriješili, nego li kad b'smo 
cijenili zemaljska dobra više nego Bo
ga, tu beskrajnu i nestvorenu dobrotu.

Krepost ljubavi Božje ljubi Boga 
radi Njega Samoga i Njegove neiz
mjerne savršenosti, i takova se ljubav 
zove savršena. Ona ljubi Boga, jer je 
dobar u sebi Ako Ga ljubimo zato, šio 
Je dobar nama, tada se takova ljubav 
zove nesavršena. Promatramo li Boga, 
kakav je Sam u Sebi, tada nalazimo, 
da je beskrajno moćan, neizmjerno 
mudar, beskonačno dobar i neiapore- 
divo lijep. U Njemu se nalazi veli
čanstva uzvišenost, neizmjernon i 
providnost, koja se ničim ne da ispore- 
ditj i koja nadilazi sve pojmove našeg 
uma. Prorok Izaija veli: Cun ćete ispo, 
rediti Boga ili kakovom ćete Ga sli
kom predstav t ? a Psalmist kaže: Tko 
Je kao naš Gospodin i naš Bog? O Bo
že, tko može da Ti se izjednači?

No i prema nama je taj uzvišeni 1 
savršeni Bog nepojmljivo dobar On ja 
svagda spreman, da nam iskaže svoja 
dobročinstva, oslobodi od vječnih zala, 
učini dionicima najvećih dobara, pa i 
samog svog vlastitog blaženstva, i da 

I nam dade sva moguća sredstva, po ko- 
I jima bismo došli k Njemu i posjedova- 
I li Ga zauvijek. Ljubi li dakle netko 

Boga zato, što je On dobar prema nje. 
mu, dakle iz obzira na svoju vlastitu 
korist, takva je ljubav, istina, još uvi
jek sveta, no zove se u isporodbi « 
onom prvom nesavršena. Savršena jo 
ljubav, kad ljubimo Boga, ne radi ko
risti, koju možemo od Njega postići, 
nego radi unutarnje Njegove beskraj
ne ljepote i savršenstva, kad Mu slu
žimo ne radi nagrade ili kazne, nego 
zato, što je neizmjerno dobar u sebi 1 
time dostojan, da se u svemu pokora
vamo Njegovoj božanskoj volji.

Ljubav prema Bogu ima to svojstvo, 
da izaziva u Njemu ljubav prema na
ma. Spasitelj nas uvjerava, da će onaj, 
tko ljubi Boga, biti i od Njega ljubljen. 
Tko mene ljubi, Ijub t će ga moj Otac, 
ljubit ću ga i Ja« O istom nas uvje
rava i sv. Ivan riječima: Bog Je lju
bav, i tko ostaje u ljubavi, ostaje u 
BOgu i Bog u njemu

Po ljubav, postajemo prijatelji Božji. 
O tom prijateljstvu kaže sv. Euzebije: 
Prcdanjem Bogu i kršćanskim životom 
uspostavlja se prijateljstvo između Bo
ga i čovjeka. Pređanje je ljubav, a « 
ljubavlju je uvijek spojen i kršćanski 
kreposni život. Isus zato govori svo
jim Apostolima, koji su • njime bili 
vezani ljubavlju: Ne zovem Vas viša 
slugama, nego vas zovem prijateljima 
svojim, što da kažemo o velikoj časti 
biti u prijateljstvu s najvećim Gospo
dinom, Stvoriteljem svega « Bogom? 
Ta je čaM uiaUnu veća, iiogo nebo I 
zemlja.

Poštarina plaćena u gotovu
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KUTIĆ SREĆE
BpisausUica A. Schieber pr’ča ovu 

priču; Ima povijest o jednom čovjeku, 
koji je veoma mnogo trpio od gladova* 
nja. kad je bio budan. Ali je imao laj 
dar. da je mogao sanjati o jelu, kad 
god je htio. 1 kad bi ga napao glad 
usred dana bi se povukao bilo u koji 
osamljeni kutic. Tamo bi brzo raspao 
kratkim i laganim snom i sanjao n 
obilnoj hraui, koju uživa,' Dakako da 
njegov san nije išao tako daleko, da 
bude i sit. Ali si je utvarao, da je tomu 
blizu, pa je i to bilo nešto. LPo je to 
inače misaon čovjek, koji je o sebi i o 
toku svijeta vrlo mnogo razmišljao. I 
došao je do toga, da svaki čuvjek ima 
bilo kakav kutić, u kome sanja o jelu 
i sitosti; i to jedan na ovaj način, a 
drugi na drugi način

To je živa istina, da se rijetko na • 
sitimo jelom i pilom, bogatstvom, mu
drošću i slavom. Zato, tko je mudar, 
kuša do toga doći na drugi način. Uisti
nu svaki čovjek treba da imađe jedan 
tajni kutić, gdje će se dobro osjećati 
nakon dnevnih briga I posala. Gdje će 
utišati svoj glad. Gdje će si svojom ma
štom u svojoj duši dočaravati i veselili 
se nad onim, što nema i što nikada ne 
će postići. I svaki će čovjek tako imati 
blago, koje ga usrećuje. A njega će 
brižno sakrivati pred ljudima. S njim 
će se bavili u svojim slobodnim, tihim 
1 skromnim satima. S njim će se na
slađivati u zaklonjenom kutiću svoga 
kućanstva.

Svaki neka imade bilo kakvo mu 
drago zanimanje nakon običnog svoga 
zvaničnoga posla. Neka u tom korisno 
i zabavno troši vrijeme. Jedan će rad-ti 
igračke svojoj djeci, drugi će svirati, 
treći će čitati korisnu knjigu ili slagati 
pjesme, četvrti rad>ti na cvjetnoj gre
dici svoga vrta ili njegovati cvijeće u 
loncima. Žene će plestl. Siti, vesti za 
rođendan ili božične blagdane darove 
za svoju djecu, kojima će se ona uma
rati u svojoj igri. Dječaci će sanjariti 
o ispričanim povijesnim pustolovinama. 
Djevojčice će oblačiti, uspavljivati i gi
bati svoje lutke.

Tisućustruka je sreća, koja može da 
se tihim koracima I u raznim oblicima 
ušulja u izmorena ljudska srca, ako se 
oko toga nastoji. Pa i ljudi najodHčni- 
jih slojeva vračaju se gladni sa sjajnih 
svečanosti I morali bi si, kao i svi 
drugi smrtnici, potražiti svoj mali ku- 
tlć, u kome ih čeka sre< x

Čežnja duše ide daleko iznad onoga. 
Sto tijelo može ostvariti u svom života. 
Tijelo ne može postići onu sreću, za 
kojom duh čezne. Zato smo neprestano 
nezadovoljni. Hoćemo li biti sretni ba
rem u čednoj, umjerenoj mjeri, onda 
moramo dobrovoljno povući uže gra
nice svojoj čežnji. Moramo se zadovo
ljiti s onim, što se može postići. Taj 
je mali dio sreće 'Judima nadomjestak 
za onu veliku sreću, kojoj se oni ne
prestano nadaju na zemlji i nekada je 
ne postizavaju.

Jednom je živjela u nekoj kosoj 
pođkrovnoj Izbici neka stara ga»pod‘ca. 
Za nju se nije nitko u velikom gradu 
zanimao. Zasluživala je svoj kruh u 
jednom dućanu godinama ou rana ju
tra do kasne večeri I kroz pedeset 
godina svoga rada nikada se nije na- 
sitila. Ali ona Je mala svoj glad na 
drugi način »lišavati. Imala je naime 
lijepu veliku lutku, koja je bila uvijek 
jednako mlada. Pedeset je godina ta 
lutka sjedjela u njezinoj izb’ci pod kro
vom u velikom kožnatom očinskom 
naslonjaču. Ona je bila zapravo jedini 
pravi stanovnik te izbe. I kad bi se 
u veće vratila kući draga stara gospođi
ca, za koju se nije zanimao nitko u 
velikom gradu, sjela bi kraj svoje lut
ke. S njom bi razgovarala, šalila sr. 
krojila i šila joj novu svetačku odjeću 
ili kapicu od Čipaka i bila je kraj toga 
sretna, sasvim sretna i blažena.

To Izgleda malo smiješnim. No oni 
Je imala možda nježniju životnu kul-1 
turu, nego svi oni, koji neprestano tr- 
čkaraju po raznim zabavištima, da ta-. 
mi> potrate vrijeme piecslal > im od 
zvaničnog posla. Nije ona bila ćudlji
va. Ona je dobro poznavala život. Ona , 
Je u svojih pedeset teških radnih go- i 
dina stekla duboko iskustvo, da za 
osjeća i sreće ne treba nUta više« nego I 
mali kutić, u kojemu ćeš hiti sam sa 

nvojim lijepim i plemenitim mislima. |

ZASLUŽNA DJELA
Svakim dobrim djelom zaslužujemo 

od Boga nagradu, a svakim zhm dje
lom zaslužujemo od Boga kaznu. Sto 
je dobro djelo veće, i nagrada je ve
ća Sto je opako djelo gore, to je i 
kama teža Nagrade su J.dauko kao 
i kazne vrememte i vječne. Vremenita 
je nagrada dobro zdravlja, dug ii. 
vot, m,r. sloga i ljubav u obitelji, go
spodarsko blagostanje, duševna smire
nost j zadovoljstvo, napredak u rva
nju Vječna je nagrada blaženo gle
danje Boga u nebu i Sve druge rado
sti s nebom povezane. Vremenite »u 
kazne razne bolesti smrt, neoreča u 
obitelji, nemir ; svađe s okolinom, te
ške gospodarske neprilike i sijaset dru
gih jadu 1 nevolja koje mogu čovjeka 
zadesiti na zemlji. Vremenite su kasni 
i muke u čistilištu A vječna je kazna 
pakao sa svim mukama, koje pakao sa 
sobom donosi.

Kad je govor o zaslužnim djelima 1 
o nagradi za zaslužna djela, onda se 
redovito misli na najveću i najljepšu 
nagradu, a to je blaženo glodanje Boga 
na nebu, koje traje kroz svu vječnost. 
Razum je u nebu blažen, jer. u Bogu 
nalazi uvijek novih spoznaja, koje ga 
usrećuju 1 napunjaju neizrecivim ra
dostima. Volja se zanoei dobrotom i 
savršenostima Božjim, koje su nepre
gledne kao neizmjerni ocean. Blaženim 
gledanjem Boga sve su čovječje težnje 
savršeno Ispunjene i smirene. Niti mo
že čovjek više što poželjeti, a niti se 
bojati, da će nebeske radosti ikada 
prestati. Kolike je tko dobra učinio, 
prema tome će dobit; | stupanj nebe- 
ske slave. Kao što zviježđe na nebu ne 
sjaju sve jednakim sjajem, nego se u 
sjajnosti razlikuju, tako -• i Blaženi u 
nebu razlikuju po veličini slave.

Povrh blaženoga gledanja, koje je 
prva, bitna i glavna nagrada na nebu, 
ima na nebu i drugih radosti. Velika 
je radost za Blažene u nebu drago pri
jateljsko društvo s Anđelima, najljep
ša | najplemenitija prijateljska poveza
nost Blaženih među Sobom, a osobito 
s Majkom Bežjom, koja je Kraljica 
Neba. Neobična je radost u nebu za 
Svece, što mogu gledati Kristovu ljud
sku narav. Sveci gledaju u nebu ono 
blaženo Knstevo tijelo, u kom je Isus 
Krist, naš Spasitelj, nekada 33 godine 
hodao po zemlji i bezbrojna čudesa či
nio. Blažen; će imati u nebu veliko ve
selje I od svoga proslavljenoga tijela. 
Kolikim je bolestima i drugim nedosta
cima bilo podvrženo njihovo tijelo, dok

PODLISTAK     Konačni susret
Cijelo je selo poznavalo desetgodiš- 

njeg »»na ugledne i bogato obitelji. Da- 
vor je značio otmjenog i pametnog dje
čaka, koji svojom bistrinom sve nad
visuje, i mnoga majka zaželjela je, da 
je njezino dijete kao on. Bio Je jedinac 

Taj pak mali kutić sreće bila joj je 
pođkrovna izbica, a lijepe misli bile su 
joj sni o vječnom djetinjstva.

Možemo biti uvjereni, da je la dra
ga stara gospođica jednog dana sa svo
jom lijepom velikom lutkom umrla su 
smiješkom na usnama. I sada može 
uživati vječno djetinjstvo, o kom je 
sanjarila u svojoj podkrovnoj IzHcL

Tisuće žena postoje, koje također 
imađu svoj kutić sreće, gdje sanjare 
najljepše snove. To je njihova dječja 
sobica, puna mališana, što se koprcaju, 
brbljaju, smiju se I plaču, sa za maza- 
nim prutićima i nosićima. Mnogo stoji 
truda i muke, dapače kadšto i tihog 
jecanja, da se to malo društvo uzdrži 
u stegi, redu i čistoći. AH svejedno je 
ta dječja sobica kutić majčine sreće. 
A Još više onda, kad taj mladi nara
štaj jedan za drugim otvara vrata u 
život l u daljnju naobrazbu.

Kutić sreće je mnogoj mladoj duši 
njezina iznajmljena sebica s par knjiga 
i slika, uz koje ona oveće može da po
lazi za svojim nalunutarnljim pobu
dama.

Jedan takav kutić sreće Jesi i or

Ml po zemlji hodali, a na nebu će baU 
lijepo i proslavljeno u savršenom obli
ku! Na nebu će svaki od Blaženih ima
ti svoje posebno mjesto i divit če se 
mudrosti Božjoj, kako je divno mjesto 
dobio svaki preora »vojoj naravi i svo
jim dobrim djelima.

Nebo i sve nebeske radosti daje 
Bog ljudima kao nagradu pod određe
nim uvjetima. P r vi je uvjet, da je 
čovjek živ. Samo, dok Je čovjek živ 
ima vremena i mogućnosti, da si za
služi nebo Kad čovjek jednom umre, 
više ne može činiti ni dobro, kojim bi 
zaslužio nagradu u nebu a ne 
može činiti ni zla, kojim bi zaslužio 
kaznu. U kakvom je stanju tko umro, 
prema tomu stanju mu se određuje i 
nagrada odnosno kazna. Po naročitoj 
Božjoj odredbi sa smrću sve svršava: 
zasluge i krivnja. Drugi je uvjet, 
da čovjek svoje čine vrši slobodnom 
voljom. Niti se čovjeku računa u zaslu
gu dobro, koje je pod silom učinio, a 
niti mu se broji u kaznu zlo, koje je 
prisiljen učinio. Pojam sile u ćudored
noj nauci ispravno shvaća narod kad 
kaže: Sila Boga ne moli. To znači: Tko 
bi pr'-t*snut silom Boga molio Hl ko
je drugo dobro djelo činio, ne bi mu se 
uzelo u zaslugu. Treći je uvjet, da je 
zaslužno djelo samo ono djelo, koje je 
ćudoredno dobro. Treba dakle da kod 
čina bude dobar i sam predmet I okol
nosti 1 svrha. Četvrti je uvjet za zasluž
no djelo, da čin bude vrhunaravan. A 
čin je vrhunaravan, kad je učinjen 
pod uplivom djelujuće milosti. Najzad 
posebno je važan uvjet za zaslužna 
djela, da je čovjek — kad čini dobro 
djelo — u posvečujućoj milosti. Kad je 
čovjek bez teškoga grijeha na duši, ta
da je u posvečujućoj milosti. Tada Je 
čovjek prijatelj Božji 1 dijete Božje, pa 
je onda I svako dobro djelo zaslužno 
pred Bogom i pridonosi k tome, da će 
čovjek nakon smrti doći u nebo.

Nastojmo da nikada u životu ne 61- 
ntmo bar velikih prekršaja, da tako bu
demo neprestano u posvečujućoj milo
sti. U stanju posvećujuče milosti je 
svako dobro djelo zaslužno djelo A kao 
osobito zaslužna djela preporučuje Sve
to Pismo: gladna nahraniti, žedna na
pojiti, gola odjenuti, gosta primiti, .u- 
žnja otkupiti, bolesna pohodio t mrt- 
va pokopati, dalje grešnika pokaratl, 
neuka poučiti, dvoumna dobro savjeto
vati, tužna utješiti, krivicu »trpljivo 
podnositi, uvredttelju oprostiti, za ž>ve 

mrtve Boga molit).

Propovijedi ga nisu zanimale, ; dok je 
svećenik govorio, on je u svojoj boga
toj mašti razmišljao o svemu i svače
mu, i njegov jc dnevnik nedjeljom bio 
bogatiji s bilješkama. Da, Davor je bio 
nadaren za sve. Gotovo previše nada
ren za svoje godine, ali Vjera je bila 
kamen smutnje njegove sreće. Slušao 
je o Bogu i Njegovu stvaranju, ali je 
Po majčinim riječima to bila samo 
»neka viša sila<, a da li Je to Bog, to 

marić za rublje jedne djevojke, u koje 
ona ulaže doprinos svojih preostalih 
večernjih sati i vadi rublje I opet ga 
slaže svojini mekanim prsthima » kod 
toga potiho sanjari o svojim boljim 
budućim danima.

Jedan takav kutić sreće jest I soba 
svećenika, kad on u njoj sjedi i misli 
na propovijed slijedeće nedjelje i gleda 
u duhu onaj broj svojih slušatelja, i 
za svakoga od njih velikoga i maloga 
Jednostavnoga 1 tvrdokornoga, sprema 
I važe svaku riječ i svaki stavak, koji 
bi oni mogli trebati.

Takav kutić srećci je mnogi bole
snički krevet. Jer trpljenje | brige otva
raju mnogoj duši oči. đa se osjeća 
sretnem i da tako poteci k svom ži
votnom cilju bolnim putem.

Svaki, koji imade takav kutić »re
če. neka ga ćora I ne dade narušili 
svoj mir u njemu. Nema II ga netko, 
neka »l ga »tvori, da u njemu dne*®0 
proživi koji časak dobrih misli l po
stane sit. pa makar gladuje »a branom 
i pićem.

Božje su misli najbolja i dusUlna 
hrana svakoj duši

LJUBAV BOŽJA
Misli prigodom blagdana Male Gospe

Veliki francuski govornik Bssseuei 
držača svečanu propovijed g 16«a. u 
čast Majke Božje, a u priautnostl kra
ljice Marije Austrijske u crkvi Val-đo- 
Grace u Parizu, ovako je uzvisivao lju
bav Božju:

»Danas, ajde da govorimo o najrado
snijim uzbuđenjima, o najplemenkšjlBi 
ugođajima, o najzanosnijim osjećajima 
zbog ljubavi Božje! Promatrajmo dje
lovanje te ljubavi na Majci Božjoj!... 
Bila je neizmjerna ljubav 1 neograniče
no milosrđe Božje, koje je praodredtlo, 
da nebeska Majka dođe na ovaj svijet 
1 da živi kao kraljevski potomak u 
skrovltoctl nazaretske kuć ce. BHa je 
ljubav Božja, koja je toj Majci živoga 
Boga pripravila na ovoj zemlji suza 
blaženu smrt Iza mučeničkog života sa 
svojim S‘nom sve do Golgote. Bila je 
1 ljubav, koja Je priredila slavu Njezi
noj pobjedi na nebesima Bila je lju
bav, koja je toj Majci savila krunu kao 
Kraljici Anđela. Kraljici proroka, apo
stola, mučenika, Ispovjedalaca i sviju 
djevica.«

»U ljubav! je snaga, koja daje život: 
u ljubav! je t čežnja, koja u izgaranju 
stvara klonulost i smrt. Promatrajte 
ljubav Božju i vi ćete upoznati moć 
koja preporoda 1 oduhovljuje. koja uz
buđuje sve kucaje srca.., Da. vi ćete 
upoznati, kako ljubav Božja daje život 
svima Božjim blć'ma. kao što u svom 
vlastitom izgaranju priprema smrt, ko
jom dovodi do slavne pobjede. Ljubav 
Božja osim moći, koja sve oživljava, 1 
osim vatre, koja sve sagorijeva, posje
duje svoju posebnu veličinu, uzvlšenost 
i krasotu. kojom se zaodijevaju pobjed
nici ovoga života... «

»Gospodine Isuse — završio je Bos- 
suet — ostani zato u nama po Pričesti 
svoga Tijela 1 Krvi, da mi — živeći 
više u Tebi nego U u sebi — nc osje
ćamo ništa drugo, nego da izgaramo e 
Tobom do slave, koju si nam Ti pripra
vio.« 

— SVETI OTAC je prlm’o 1. kolovo
za u generalnu audijenciju veHkl broj 
vjerenlka. koji su pojed'načno ili u 
hodočasničkim gnipnne đoM* .. U 
Italije, Francuske, Austrije, Njemačke, 
Sjedinjenih Američkih Država, ChUe 
Švicarske, Holandlje, Engleske 1 Bra- 
zilije.

nitko ne zna, jer Ga nitko nije vidio«. 
Kada je morao na Školsku sv Ispovi
jed, bilo je to za njega nužno zlo: »Jer 
čemu da se čovjek čovjeku ispovijeda, 
kada su oba grešmci«. Tako je govo
rila majka. I radi toga pre&itio je na 
Ispovijedi sve ono. .što mu nije iagle- 
dalo dolično da reče svećeniku, jer ga 
je ovaj dobro poznavao. Naravno, dru
goga dana pošao je na sv Pričest, ali 
dok su njegovi mali drugovi sjali od 
»reče, Davor je postajao suviše o®bi- 
Ijan i zamišljen. Drogi su govorili, da 
je sabran 1 da se povlači u samoću i 
upravo u tome bila je sva tragedija 
toga djeteta: laž i pritvaranje pred lju
dima. Ni sama njegova majka nije zna
la za oluju, koja već tako dugo bje
sni u duši njezina djeteta. I pred 
njom je postao šutljiv, povučen, lice
mjeran, a u dnu duše javila se neka 
hladnoća prema njoj.

Vrijeme je prolazilo. Davcr je rastao, 
a s njime i broj zatajenih grijeha, 
broj svetogrdnih Pričesti, u isto tako 
i broj nesretnih dana i broj sumor
nih besnenih noći. Prcraro je sazreo 
u nekoj turobnosti, i cijeli njegovo na 
oko ružičasto djetinjstvo lonulo Je u 
more grijeha t sumnje I za čudo, što 
je bio stariji, nešto ga je sve više pri
vlačilo na sv. Ispovijed. Osjećao je, da 
maika nije imala pravo kuda je govo- 
nla o krivom ispovijedanju Om sata- 
jeni grijesi biH su do crna avet 
njim, i znao je, kada b, se toga riješio, 
bio bi najsretniji na svijetu. Nekoliko 
puta Je odlučio da ce sve reći, ali je 
sotona još uvijek čvrsto držao uzde 
njegove duše u svojim rukama. Dje
čak više nije bio dječak. Taj mladić 
počeo je ozbiljno razmišljati: »Zar Je 
m.iguće. da Je u svakoj du*i tako uža 
san nemir kao u mojoj? Ov» dušev«. 
>otištenost tjerala ga je u oča^ trna 

je svoga, samo nije imao mir« u svojo: 
a,-« i ono povjerenje ostalih, ona lju-

i kao takav imao je sve, što je telio
Tek jedno nije posjedovao Bik) je to 
potpuno krivo poznavanje Vjere i Bo 
ga. Istina, svake je nedjelje išao s 
majkom u crkvu, jer su svi tako radili.
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XVI. NEDJELJA PO DUHOVIMA
2. IX. 1951.

Današnje sv. Evanđelje (Luka 14, 1— 
11) opisuje, kako Je Isus pred tarUejL 
BM U subotu Izliječio čovjeka od vode* 
■e bolesti 1 onda lm je rastumačio, da 
se smije 1 u subotu pomagati bližnjemu 
u nevolji, jer je to dolro djelo, a do
bra djela smiju *e svagda člnlv. Nato 
lm Je govorio, neka u gostima ne traže 
prva mjesta za stolom, neg> zadnja, a 
s*o gospodar odredi, da se pomaknu 
riše, bk če im pred gostima čast. Sva
ki, koji se uzvisuje, ponlzit će se. a ko
ji se ponizuje, uzvlslt će se.

1. Far'zejl su Isusa motrili. Vidjeli su 
tolika dobra djela, ozdravljenja od bo
lest! oslobođenja od đavla, uskrisenja 
od mrtvih, pa Ipak paze na Nj. To je 
zavist, koja ne može da podnosi sjaj 
dobrote. Koliko II farizeja ima među 
nama kršćanima! Sami ne će da čine 
dobro, pa ne trpe da i drugi č-ne. Nije 
u redu, ako nekome zavidimo radi vre
menitih dobara, bogatstva, časti, vlast', 
ali je neoprostivo ako nekome zavidimo 
radi pravednost! i dobrih djela. Sv. 
AugusUn naziva takovu zavist đavol
skom. Čuvajmo se toga poroka! Vese
limo se, kad drug! dobro čin'!

X Promatrali su Ga 1 vidjeli su sa
ma dobra djela. I nisu ih ta dobra dje
la privukla k Isusu, nego su Ih još od
bila od Njega. Zašto, Osjetili su. da ta 
dobra djela privlače narod k Isusu, pa 
su se bojali za svoj ugled pred naro
dom. A riječi Isusove, nauka Njegova, 
donosila je nešto novo, nečuveno, pa ih 
Je to smetalo. O da su znali, kako s tom 
naukom sviće novo doba za čovječan
stvo, doba božanske istine, dobrote i 
ljubav^! Kako bi dobro učinili, da su i 
sami pošli za Isusom! Kako 1 ml dobro 
činimo, ako idemo za Njim, t j. slijedi
mo Njegov božanski nauk.

X Zidovi su svetkovali subotu, pa 
nisu btjell na taj dan dobra djela čL 
n*tt smatrajući, da je i to zab’fanjeho. 
Isus ih poučava, da se dobra djela 
smiju svagda činhl. Mi kršćani Imamo 
mjesto subote nedjelju. I ml ne smije
mo na nedjelju raditi težačke poslove 
(seljački, obrtnički, radnički, trgovački 
poatrnd). no smijemo činiti dobra djela, 
n. pr. pomoći bližnjemu u nagloj nevo
lji. Nastojmo, da svetkujemo nedjelju 
Mmrmijvm Doga 1 polaskom Sv. mUnoj 
Žrtvi 1 vršenjem dobrih djela. Rad' 
svetkovanja nedjelje Gospodin obilno 
blagoslivlja eav naš ostali staleški rad.

4. Koji se ponizuje, uzvlslt će se. To 
je zakon, koji vrijedi i pred Bogom ' 
pred ljudima. Mi ljudi više cijenimo 
čovjeka ponizna, nego ohoHcu, a njl- 

bav, koju su mu iskazivali, sve su to 
bili noževi za njegovo srce. Bilo Je da
na, kada je želio da svima ispriča ko
bnu sudbinu svoga života. Uznemiri
valo ga je sve, i jednoga dana petnaest- 
godišnji dječak pomišljao je na samo- 
ubijatvo I pokušao je, ali nije mu se 
nigtn gorega dogodilo, osim težih bo
lova, koje je vješto prikrio čak i pred 
Svojom majkom.

Jodne nedjelje, upravo kada je nje
gova potištenost došla do vrhunca, na
lazio se u maloj crkvici na svom obič
nom mjestu uz majku. Cuo je, knko 
svećenik govori o važnosti iskrena is
povijedanja I naglasio je, da ljudi ne 
govore istinu i zato jer smatraju da 
nema smisla povjeravati se čovjeku, 
koji je j sam grešnik. I prikazao je 
svećenika kao posrednika između Bo
ga i čovjeka. Na kraju je naveo pri
mjer neke djevojke, koja je zatajila 
jedan grijeh. Htjela je na drugi način 
to popraviti. Otišla je j u samostan 
da tobože molitvom zadebije oprost, 
ali bez priznanja na Ispovijedi. Umrla 
je, i u snu se javila ostalim redovni
cama s riječima: »Ne molite za mene, 
jer Ja sam izgubljena. Zatajila sam 
Jedan jedini grijeh na Ispovijedi«. _  
Davor se stresao. Ne, nije više bilo 
premišljanja. Kocka Je pala, samo je 
trebala rosa Božje milosti ua zalije tu 
odluku.

Prošle je nekoliko dana. BUa je su
bota. U svibanjsko predvečerje, u ma
loj, mračnoj crkvici svećenik je ispo
vijedao. Negdje u kutu crkve klečao 
je Davor. Vodila se posljednja borba. 
Već se i posljednja bakica ispovjedila 
i svećenik je već h':o otići, kada se u 
posljednji čas podigne Davor i priđe ...

Bilo je već kasno. U maloj crkvici 
bili su sami: Krist, svećenik i Davor. 
u ovoj svetoj intimnosti slijevalo se

Ime Je sastavljeno od ruže i ljiljana 
(resa lliksas), RozsUja je rođena u Ve
teranu g. tlđO. kro kći ricltakoga kralja 
Bagere II.. u sodu a Karlom VeWdm. 
Jedne noći ukazala ioj se Presveta Dje
vica 1 svjetovala joj, da ostavi sjaj u 
očinskoj kući. U pratnji Anđela povuk
la se u Jednu špilju u obližnjoj gor’. 
Potraga za njom ostala Je bezuspješna 
Konačno se nastanila u drugoj špilji na 
br'jegu Pelegrino. Ovdje je provela 16 
godina u molitvi I u teškim pokornič
kim djelima.

Kad Je osjetHa konac života, legla je, 
stavila desnu ruku pod glavu. ,u lijevoj 
je držala Raspelo, a na grudi je stav'ia 
mali srebrni križ. Tako je umrla 4 ruj
na 1160. Sam Bog joj je pribavio sja
jan lijes, koji Joj je sačuvao t'jelo od 
raspadanja. Voda, koja je padala sa 
stropa špilje, stvorila je oko tijela sl- 
gastu naslagu 1 pokrila ga prozirnim 
vapnenastim slojem poput alabastra, a 
čvrstim kao kristal.

Uzalud su tražili njezin grob. Grob 
je otkriven tek g. 1624. za vrijeme Du
hova. Neka žena Girolama Gatto teško 
je oboljela. U smrtnim trzajima ukaza 
la joj se djevica Rozalija i obećala Joj. 
da će Je izliječiti, ako učini zavjet, da 
će hodočastltl na njezin grob: »Idi na 
brijeg Pelegrino i tamo ćeš ga naći.« 
Na tom su brijegu imali svoj samostan 
pustinjaci. Ova je žena ozdravila i s 
pustinjacima dana 15. srpnja pronašla 
Svetičin grob u špilji. Vijest se brzo 
proširila. Nadbiskup Je odredio povje
renstvo liječnika, bogoslova I učenjaka, 
da Ispitaju ovaj slučaj.

Povjerenstvo Je utvrdilo, da je to do
ista tijelo nestale kraljevske kćeri Ro
zalije. Kardinal Doda Je to svečano 
objavio 22. veljače 1625. Izložio Je sve
te moći Svetlčine javnom štovanju, no
sio Ih u procesiji po ulicama Palerma. 
Kuga, koja Je već duže vremena ha
rala, iza togS' Je prestala.

Spilje, u koj'ma Je Svet'ca boravila, 
postala su mjesta brojnih hodočašća. 
Kad je brat družbe Isusove Franjo iz 
Kastil'jc na smrtnom času od srčane

me se radije družimo, radimo 1 prijate
lju jemo. Ponizni su ljudi obično ozbilj
ni i mudri, jer ih ne vode Učnl vreme
niti interesi, nego interesi vječni. Božji. 
Oni promatraju zbivanja u ovom svije
tu se stanovišta vrhunaravnog pa im 
se sve na zemlji pričinja isprazno 1 
bezvrijedno. Duh lm teži za vječn!m 
dobrima, zato su i Bogu mlH.

vrelo Božje Ljubavi na jedno ispaćeno 
srce...

Drugoga jutra u njegovu preporođenu 
dušu prvi puta je došao Krist, ne da 
prekorava, već da pokloni svu Svoju 
ljubav Svojoj mladoj zaručnici, Davo- 
rovoj duši...

Toga dana je Davor započeo pisati 
novi dnevnik. Na prvoj stranici napisao 
je svojim lijepim rukopisom: »Djela 
su moja namijenjena Kralju!« Ta ko
me da ih pokloni, ako ne Onome, ko
ji mu Je vratio mir, poklonio Sreću, 
koji mu je dao Samoga Sebe?!

Oholost i poniznost
Riječi su to našega Spasitelja: »Sva

ki, koji se podiže, ponizit će se, a koji 
se ponizuje, podignut će se«.

Oholost i poniznost. Domišljanje čo
vjekovo, da je velik ( da imade sva 
prava, sve časti. I sigurnost drugoga, 
da je pred Bogom malen i neznatan.

Ne smijemo razumjet! krivo. Čovjek 
je velik po svojem dostojanstvu, po 
svojoj duši, po svome poslanju, koje 
treba ispuniti u ovome svijetu. Ali sva 
ova čovjekova veličina izvire iz vječ
noga Izvora, iz Stvoritelja. Sva čovje. 
kova vrijedno* upravo Je u tome, da 
u životu spozna j odredi svoj položaj 
i svoje određenje, koje mu je dano. 
Čovjek Je odabran, da bude sretan, a!i 
da postigne sreću, potrebno Je, da je 
zasluži životom, djelima, dobrotom, 
Ovakova svijest o našoj veličini sama 
po sebi isključuje ludu oholost. Uopće, 
razborit čovjek nikada se ne može uz- 
holrti, Jer znade, da na to nema prava 
i da je to besmisleno i smiješno. Sva 
dobra, koja imademo. i tjelesna i du
hovna, poklon au Najvišega tkrv naš

SVETA ROZALIJA
bolesti čudesno ozdravio, pošto mu se 
ukazala djertoa av. 'Hoaalija, .proširilo 
se njezino štovanje po cijeloj -Evrpp 
Doprlo je čak 1 u Ameriku,, kad Je pa
pa Aleksandar VII. poslao Franju već 
kao svećenika u sv. mlelje u Ameriku 
Putem je na lađi obolio od kuge pot
kralj Indije (tako se onda zvala Ame
rika) don Ivan de Nugno Franjo mu 
je preporučio, da se zavjetuje, da će u 
čast sv. Rozalije sagraditi crkvu. On se 
zavjetovao 1 ozdravio od kuge Iz za
hvalnosti sagradio je u mjestu Goa 
krasnu crkvu sv. Rozalije. Franjo je 
Još na lađi umro od kuge.

U Palcrmu štuju pronalazak sv. Ro- 
zalijc 15. srpnja svake godine neviđe
nim oduševljenjem raznim svečanosti
ma U procesiji prati moći Svetlčine

MISIJSKA ENCIKLIKA PAPE PIJA XII.
Katolička akcija u misijama 

2el'mo u ovoj enc'klicl uputiti svo
ju riječ i svoju opomenu ne samo kle
ru, nego 1 onim svjetovnjacima, koji 
hrabroga srca 1 puni dobre volje« rade 
u redovima katolička Akcije u mlslj- 
sklm krajev'ma.

Bez daljega možemo ustvrdit', da Je 
ova suradnja svjetovnjaka, koju da
nas naz'vamo Katoličkom akcijom, po 
stojala već od prvih dana Crkve te je 
uvijek pridonosila dragocjenu pomoć 
propovjednicima vjere i zdrav doprinos 
razv'tku kršćanske vjere. U ovom po
gledu sv. Pavao spom’nje Apola, Udiju, 
Akvllu, PriscUu, Filemona. On sam pi
še Fillpljan'ma: »Mol'm tebe, vjerni 
druže, pomogni onima, koji se za Evan
đelje boriše sa mnom i Klementom 1 
s ostalim mojim suradnicima, Imena 
nj'hova se nalaze u knj'z! života« (F'- 
Pp. 4, 3.).

Poznato je osim toga, da se je krš
ćanska vjera u rimskom carstvu š'rila 
nesamo revnošću biskupa 1 svećenika 
nego također 1 revnošću cMlnlh činov
nika. vojn'ka 1 privatnih građana. Ti
suće bezimenih vjernika, oduševljeni 
žarkom željom za proširenje nove vje
re, koju su oni prihvatili, tražHl su, da 
joj pripreme put tako, da je već posli
je nepunih sto godina Evanđelje doprlo 
do srih najvažnijih središta rimskog 
imperija.

Sv. Justtn, Mlnuclje Feliks, Arlstid, 
konsul Arije Glaber, patricij Flav'je 
Klemcnt. sv. Tarz!clje 1 nepregledno 
mnoštvo ostalih svetih mučenika 1 mu
čenica mogu se nazvati vođama I pre
tečama Katoličke Akcije, jer su svo
jim radom I svojom krvlju učvrstili i 
oplod'll prvobitnu Crkvu.

U srednjem vijeku, dolaskom barba
ra kneg'nje 1 knezovi Hl jednostavni 
obrtnici 1 pučani su b'li oni. koji su se 
posvetm obraćenju vlastitog naroda te 
obrani vjere i domovine u času pogi
belji. Uz bok Našem neumrlom pred- 
šasnlku Sv. Leonu Velikom, koji Je za
ustavio Atilu, kad je ovaj nad'rao u 
Italiju, v'dlmo, kzko nam povijest pri
ča, dva rimska konsula. U Parizu, dok 
su ga opsjedale strašne hunske horde, 
djevica sv. Genoveva. koja je živjela 
od neprestane molitve 1 oštre pokore, 
začuđavajućom ljubavlju se je brinula 
za tjelesa i duše svojih sugrađana. Lon- 
gobardska kraljica TeodoUnda pripra
vlja put obraćenju svoga naroda. Špa
njolski kralj Rekađero nastoji privesti 
natrag pravoj vjeri svoj narod, koji je 
b'o zaražen arijanskim krivovjerjem U 
Francuskoj, pokraj velikih bskupa. 
kao Rem'g'ja od Re'msa, Cezarija od 
Arlcsa, Grgura od Toura. Ellglja od 
Noyona i tolikih drugih, koji su slavni 
svoj’m kreposfma I svojom revnošću, 
v'dlmo također kraljice, koje u ono do
ba postaju vjeroučlteljice i bolničarke 

život, sretan ili nesretan ovdje na ze
mlji. traje samo određeno, kratko vri
jeme, a zatim se vraćamo Onome, ko
ji nas je otvorio. Naša ovisno* o vječ
noj Promisli donos, svakom« od nas, 
karta ovako promatramo sebe i svijet, 
osjećaj ponjaiosti pred Bogom, osjećaj, 
da smo izgubljeni, da smo slab, i .si
romašni, ako nas ne val, Mudrost ne-

.beskoga Oca ako nas Njegova Ljubav 
ne zaštiti i sada i poslije naše smrti.

Spasitelj nar brižno opominje, da na 
to De zaboravimo.

silno mnoštvo naivca. Na ogromnim 
kol'ma upregnuto je 40 mula, koje vo
ze svirače. Vršak kota de^še sabat mj- 
vWb kata Ova ae procesija posada 
kroz pet dana Sv. Otac Papa Pljo XI. 
proglasio je g 19ŽT Svet'čln blmgdan 
zapovjednim blagdanom za Palereno 1 
okolici). |

Crkva (lavi spomen sv. Rozalije 4. 
rujna.

— ENGLESKI MINISTAR SIROVI
NA STOKES, koji u Tehcranu u Ime 
engleske vlade vodi s perzijskom vla
dom pregovore o pitanju nafte, uvje
reni je 1 praktični katolik.

— KARDINAL msgr. FEDERICO 
TEDESCHINI imenovan je papinim 
legatom na velik m Marijanskim sveča
nostima, koje će se tokom listopada 
održati u Fat'ml.

te nastoje, kako bi na svaki način po
mogle gladnima 1 bljedn'ma. Da nave
demo nekoliko primjera. KlotHda Je 
priklonila dušu Klodvlga prema krš
ćanskoj nauci i privodi ga, da s odu
ševljenjem primi sv. Krštenje. Rađe- 
gunda 1 Batilda se daju na apostolat 
ljubavi i organiziraju pomoć bolesnici
ma, pak 1 onima, koji su bolovah od 
gube. U Engleskoj kraljica Berta pri- 
rza sv. Augustlna. apostola one zenuK 
l priprema svoga muža Etelberta, đk 
sluša »veselu vijest«. Tek obraćenl An- 
glosaksoncl, plemenltašl 1 pučani, IjudJ 
i žene, mlad’ćl 1 starci, kao potaknuti 
nekim božanskim potlcajem. uspostav
ljaju najčvršće jedinstvo sa Sv. Stoli
com, jedinstvo vjere 1 pobožnostl. ;

Jednako divan prizor vidimo u 
mačkoj, kad# sv. Bon'Iacije 1 njegov* 
suradnici propovijedahu Evanđelje u 
ovoj zemlji, natapajući Je bez pvedB- 
mlšljanja svojim znojem. Ljudi 1 ž£e 
ovog plemenitog 1 jakog naroda zapo
činju snažnim pokretom apostolske Af- 
radnje s redovnicima, svećenicima I Bi
skupima oko sve š'reg rasprostiranja 
evanđeoske svjetlosti u ovim prostra
nim krajevima i oko što jačeg napredo
vanja praktičnog kršćanskog života.

U svima dakle vremenima Katolič
ka Crkva je mogla razvijati svoju ak
tivnost među narodima na vjerskom 1 
društvenom polju ne samo uslijed ne
umorne revnosti klera, nego također i 
uslijed suradnje svjetovnjaka. Svima Je 
poznato, koliko su u tom pogledu ura
dili sv. Elizabeta u Ugarskoj, sv. kralj 
Ferdinand u KastHijl 1 sv. LuJ IX. u 
Francuskoj. Oni su svojom svetošću 1 
svojom marljivom djelatnošću virili 
spasonosan upliv na sve društvene slo
jeve plemenitim pobudama, širenjem 
vjere među nevjernicima, brižnom ob
ranom Crkve i povrh svega svojim ua- 
višenlm primjerom sveta života. Kako 
su u srednjem vijeku cvjetala zaslužna 
društva svjetovnjaka! Ona su obuhva
ćala radnike obu spola koji, ostajući u 
svijetu, nastojahu živjeti životom, koji 
je u skladu s najuzvišenijim ideollinri 
Evanđelja. Oni su traž'11 načina, kako 
bi ove Ideale proveli u životnu tirakau, 
pa su skupa s klerom pridonosili du
hovnom uzdizanju svoje društvene sre
dine.

Posveta zvona
U maloj romantičnoj župi Iznad Sutle 

— u Mariji Gorici — posvetio je dno 
19. VIII novo zvono u čast Srcu Isuso
vu preuzv. g. biskup Dr. Jos'p Lach uz 
sudjelovanje svećenika 'z Zagrebe. 
Mnoštvo vjernika iz župe, kao i Iz su
sjednih župa, prisustvovalo je tom ri
jetko viđenom degođaju. Preuzv. g. 
biskup održao je poslije posvete sakup
ljenom mnoštvu prigodnu propovijed. 
Uz zvukove muzike 1 tutanj mužare di
zano je zvono na toranj. Zvono Je te- 
grebu u Ijevaoiici Krcblj. Salio ga Je 
cnbu u Ijevaon'ci Kreblj. Sal<o ga je 
dcmaćl s>:i cvog kraja Prcmužlć.

— SVETI OTAC je 28 lipnja ori- 
mio u generalnu audijenciju nekolft^o 
tieuća hodočasml-a, koji au došli u 
Rim povodom proglašenja svetim bi. 
Emilijo de Vialar i bi. Marije Donii- 
nike Mazzarello. Naročito su brojka 
bila hodočašća iz Italijo i Francuske. 
Audijenciji ztu po običaju prisustvsMji«

li mnogi mladenci.
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Iz prirodnih nauka
Prividne slike svijeta
Ne samo u običnom životu, nego 1 u 

znanstvenim krugovima, pa i u struč
nim astronomskim knjigama i danas 
se govori o izlazu i zalazu Sunca, Mje
seca. planeta i zvijezda, premda zna
mo, da nebeska tjelesa stvarno ne iz
laze i ne zalaze. To je samo prividna 
slika, kao što i tlo, rodna gruda, po ko
joj hodamo, prividno miruje. Uistinu 
pak naša se Zemlja neprestano okreće, I 
horizont se na Istoku spušta, a na Za
padu uzdiže 1 radj toga gledamo poja
vu izlaza i zalaza nebeskih tjelesa.

Knjige Svetoga Pisma sastavljene su 
jednostavnim pučkim načinom. Tako se 
u njima govori o izlazu Sunca, o ruci 
Božjoj, o očima Božjim — isto onako, 
kao što se ml običajemo izražavati, 
premda znamo, da se Sunce ne okreće 
oko Zemlje i da je Bog duh, pa nema 
ruku ni očiju kao ljudi. Tako se u Sve
tom Pismu govori, da je Bog vidljivi 
svijet uredio kroz šest dana, alj to ni- 
jesu naši dani, nego šest vremenskih 
razdoblja, za koja ne znamo, kako su 
dugo trajala. Sveto Pismo ne govori o 
prirodop’snim i drugim znanstvenim 
pitanjima, već to prepušta ljudskim 
istraživačima.

Tako su ljudi prema svome shvaća
nju i umnim sposobnostima od najsta
rijih vremena izgrađivali sliku svijeta. 
Do prije 400 godina vjerovalo se, da 
Zemlja miruje, a oko nje da se okreću 
sva nebeska tjelesa. Tako nam pokazu
ju naše tjelesne oči. Veliki je um Ko- 
pernika u 13. stoljeću otkrio i objasnio, 
da se naša Zemlja okreće oko svoje osi, 
jednom u 24 sata, i to je uzrok prividnom 
gibanju nebeskih tjelesa oko nje. Dru
gu je istinu otkrio, da Zemlja ujedno 
obilazi oko Sunca, jednom u godini da
na, i to je uzrok prividnom pomicanju 
Sunca po krugu eklipUke na nebeskom 
svodu — od zapada na istok. Prema 
ravnici ekliptike nagnuta je osovina 
dnevnog okretanja Zemlje za 23S 
stupnja i to prouzrokuje godišnje do
ba na Zemlji: proljeće, ljeto, jesen i 
zimu. Duhovno je oko Kopernika to 
otkrilo i time je utemeljena novovjeka 
astronomija.

Bit će zanimljivo, da u kratko opiše
mo stare, prividne slike svijeta đo Ko- 
pemikova otkrića.

Najstarija slika svijeta sačuvana je 
u spomenicima starih Haiđeja, naro
čito u znamenitom epu »Enuma Eliš«. 
Oni su predstavljali Zemlju kao šuplju 
polukuglu, koja pliva na pučini vode — 
bezdana, u obliku izvrnute lađe. U šu
pljini Zemlje nalazi se carstvo tmina i 
Marti. Iznad zemaljske polukugle na
lazi se zvjezdana polukugla. što svojim 
okruglim rubom siže u vođu bezdana, 
koji kao golema rijeka teče oko Zemlje. 
Između površine Zemlje 1 zvjezdanog 
svoda obilazi 7 lutalica: Sunce, Mje
sec i 5 planeta, koje su u ant’knom 
(Starom) svijetu predočavali kao Živo
tinje. U ovom prostoru između Zemlje 
i zvjezdanog svoda nalaze se oblaci, 
vjetrovi, kiše i druge oborine, te mu
nje 1 gromovi. Zvjezdana hem^fera 
(polutka) okružena je sa svih strana 
pravodama. Na čemu počiva bezdan, to 
se smatralo nedokučivim.

Ovu temeljnu siiku kosmegrafskog 
naziranja, kakva je postojala kod sta
rih Haldeja, drugog tisućljeća pr. Kri
sta, može se naći i u kasnijim opisima 
Babilcnaca, a slično i kod Lg-pćana, 
Grfca i Rimljana s razlikom, što je bila 
dopunjena faznim dodacima.

SI ari su prej držali da ’e Zemlja 
velika okrugla ploča, koja pliva na 
oceanu, a nebeski svod ogromna kri
stalna zdjela. Bog Sunce — Apolon, u 
ono drevno doba homersko, gonio je 
svoje vatrene konje, dižući ih iz okea- 
na svakog jutra i prolazio preko nebe
skog svoda, da na večer opet zaroni u 
okean. Za sobom je vukao svu četu zvi
jezda nekretnica, koje su se, naken 
spuštanja ognjene kugle u okean, vi- 
đjevale kao svijetlećo krijesnice na noć
nom nebu. Preko noći vatreni konji s 
Apolonom plivaju po okeanu do istoka, 
da se ujutro ponovno dižu kao sjajna 
vatra Sunca na nebu.

Potpunu geocentričnu (Sa Zemljom u 
sredini) sliku svijeta, koja sve tekovi
ne grčke astronomije i matematike 
slaže u jednu pravilnu cjelinu* opisuje

Iz katoličkog svijeta
— MSGR. MAR IVANOS, nadbis

kup Trivandruma u Indiji i metropo
lita katniičko'Oirakog obreda, slavio je 
nedavno svoj biskupski jubilej. Uzvi
šeni jubilarac je još kao biskup bio 
pripadnik vjerske zajednice nesjedi- 
njenih Jakobita. pak je kao takav pri
šao sjedinjenju s Katoličkom Crkvom. 
Njegov primjer su slijedili i njegovi 
biv, vjernici, pak je do sada preko 
70.000 Jakobita prešlo u Katoličku Cr
kvu zadržavajući svoj obred. Povodom 
ovoga jubileja sv. Otac je uputio osob
no pismo mgru. Ivanosu. Jubilarac 
uživa u svojoj domovini veliki ugled, 
osobito radi svoje djelatnosti na polju 
narodnog prosvjećivanja tako, da su i 
sami nesjedinjeni Jakobiti ovom prili
kom priredili msgr. Ivanosu tople 
manifestacije. Na proslavi u TriVan- 
drumu govorio je, među ostalima i po
ganin A. Gopalo Menon, biv. direktor 
javne nastave, koji je rekao: »Država 
duguje kršćanima veliku zahvalnost 
za ogroman doprinos, koji su on! dali 
razvitku školstva. Preko tisuću škola 
kršćani su kod nas sagradili i oni da
nas tim školama upravljaju. Ako je 
država Travancore jedna od najna
prednijih država Indije, to u velikom 
dijelu treba zahvaliti kršćanskim na
porima na polju narodne prosvjete«.

. — U INDONEZIJI se je broj katoli
ka u zadnjih 20 godina više nego utro
stručio. God. 1928. Katolička Crkva u 
Indoneziji je brojila 275.338 vjernika, 
dok se je u 1949. taj broj povisio na 
784.417., od kojih 689.976 domaćih 
vjernika 1 85.441 europejac. Na Javi je 
u ovom razdoblju broj katoličkih vjer
nika porasao od 12.784 na 55.057, na 
Sumatri od 2 289 na 26. 334, na Cele- 
besu od 15.764 na 35.187, na Borneu od 
5.151 na 17.606. na Novoj Gvineji od 
23.197 na 57.447, na otoku Banka od 
413 na 1.350 te na Maloj Sondi od 
150.959 na 505.985.

+
NAŠI POKOJNICI
GRGA STARČEVIĆ, zač. kanonik, 

dekan 1 župnik u Otočcu. Rođen je u 
IJču g. 1878., zaređen g. 1902. Službo
vao je kao kapelan u raznim župama. 
G. 1909. imenovan je župnikom u Pro
zoru kod Otočca. U toj je maloj žup' 
kao mladi svećenik svoje slobodno vri
jeme upotrijebio na ozbiljan stuđ’j. 
Proširivao je svoje bogoslovsko znanje, 
proučavao je sociologiju i povijest i iz 
ovog područja prikupio obilnu literatu
ru. Usto se bavio i prevođenjem. Tako 
je na pr. preveo Jorgensenova »Sv. 
Franju« 1 »Našu Gospu Dansku«. — God. 
1924. imenovan je župnikom u Otočcu. 
Za njegov zaslužni rad crkvena ga je 
vlast imenovala začasnim kanonikom.— 
Umro Je 14. srpnja, a pokopan 15. VII. 
uz veliko učešće župljana. Sprovod je 
počast’o svojim prisustvom 1 ministar 
Dr R>tig. njegov prijatelj.
— IVAN GUŽVINAC, župnik u Macin- 
cu, rođen u Radovanu 15. veljače 1887. 
Zaređen je g. 1911. Mnogo je godina 
službovao kao župnik u Maclncu u Me- 
đumurju. Bio je vrlo blage ćudi i su
sretljiv prema vjernicima. Umro je 18. 
kolovoza 1951. 1 pokopan na tamošnjem 
groblju. Počivao u miru Božjem!

Klaudije Ptolomej (u 2. vijeku pos. Kr.) 
u svom glasovitom udžbeniku »Alma- 
gest«, Zemlja se nalazi u miru — u 
središtu velikih nebeskih sfera, kristal
nih kugla. Nad Zemljom se nižu po 
redu brzine obilaženja: sfera Mjeseca, 
zatim Merkura, pa Venere, Sunca, Mar
sa, Jupitera, Saturna i posljednja osma 
sa zvijezdama stajačicama. Svaka se 
sfera giba određenim tokom oko Ze
mlje i prouzrokuje pojave kretanja ne
beskih tjelesa. kao što se ukazuju oku 
gledaoca na Zemlji. Kasnije su se ovom 
stroju morali dodavati daljnji sporedni 
krugovi, da bi se mehanizam doveo u 
sklad s opažanjima u prirodi.

To je slika svijeta, što je opisuje Al- 
magest. koji je postao i ostao kroz go
tovo 1500 godina glavnim izvorom 
astronomskog znanja i vodičem astro
nomskog rada i mišljenja. Njime se

moglo objasniti kretanje nebeskih tje
lesa. ukoliko je ono u ta vremena bHo 
proučeno, istina, veoma složenim pu
tem i ne baš naročito točno.

Kopernikovim je otkrićem naša po
stojbina Zemlja sJšla s pijedestala, da 
bude središnje tijelo, pa se je mora
la zadovoljiti s ulogom malog planeta. 
Ali Kopernik, koji je otkrio heliocen- 
triČni sustav (sa Suncem u središtu), 
zatim Kcplcr, koji je otkrio zakone, k^- 
ko se planeti okreću oko Sunca, i Ncw- 
ten, koji je otkrio zakon gravitacije 
(teže), uzrok, zašto se planeti tako kre
ću — jasno su spoznali, da je Sunčeva 
obitelj djelo Božanske mudrosti i mo- 

Ići, da je čudesno uređenje Sunca, pla
neta i kometa moglo nastati samo P° 
načelima 1 planu sveznajućeg i svemo
gućeg Bića.

— U LIBANU je biskupska komi
sija za katoličku tkolu u Beirutu pro
slavila »Dan katolička škole«. Proslavi 
jo sudjelovalo preko 10.000 učenika 
katoličkih Škola 1 ostalih vjernika

— U TALIJANSKOM GRADU OR
VIETO održan je krajem lipnja prvi 
međunarodni kongres vjerske drame. 
Na kongresu su sudjelovali predstav
nici pet naroda. Ovom prilikom su se 
na stubištu orvietske katedrale pri
kazivale razne religiozne drame, među 
kojima »Čudo korporala« iz XV. vije
ka i »Veliko kazalište svijeta« od Cal- 
derona de la Barca.

— U NEDJELJU 21. lipnja sv. Otac 
je u bazilici sv. Petra na svečan način 
proglasio svetim bi. Emiliju de Vialar 
i bi. Mariju Dominiku Mazzarello. U 
prepunoj bazilici sv. Otac je poslije 
propisan:h obreda izrekao formulu, u 
kojoj je između ostaloga i ustanovljeno, 
da se u cijeloj Crkvi blagdan sv. 
Emilije de Vialar slavi 24. kolovoza, 
a sv. Marije Dominike Mazzarello 24. 
svibnja. Osim brojnih hodočašća Iz 
Italije i Francuske kanonizaciji ovih 
svetica prisustvovala su i hodočašća iz 
Sjedinjenih Američkih Država, Mek
sika, Antilskih Otoka, Urugvaja i Ve
nezuele.

Msgr. JAMES Mc GUIGAN, kardi
nal i nadbiskup kanadskog grada To
ronto, izdao je knjigu »Kardinal govo
ri svome narodu«.U ovoj knjizi kardi
nal iznosi povijest razvitka katoliciz
ma u ovom kanadskom gradu i u to
rontskoj dijecezi, koja broji 1,304.104 
stanovnika, od kojih 196.826 katolika 
podijeljenih u 120 župa sa 151 crkvom. 
Već godinama bogoslovno sjemenište 
ove biskupije je popunjeno do zadnje
ga mjesta tako, da je 1950. znatan broj 
onih, koji su tražili, da budu primljeni 
u bogosloviju, morao biti odbijen. God. 
1937. bilo je u Torontu ukupno 3.459 
krštenja, dok ih je u 1950. g. bilo 
8.577. U 1937. bilo je 305 obraćenika 
na katolicizam, dok ih je u 1950. g. 
bilo 1.088. »7 istući broj katolika u na
šoj nadbiskupiji« kaže kardinal Gui^an 
zahtijeva, da se u našoj biskupiji for
mira kler iz pripadnika raznih narod
nosti. Naše sjemenište mora predstav
ljati jednu malu IJgu Naroda.«

»MEDICAL MISSION SISTERS« zo
ve se ženska redovnička družba, koja 
se bavi medicinskim apostolatom, u 
misijskim zemljama. U različitim bol
nicama ove redovničke družbe u Indiji, 
Pakistanu, Africi i Indoneziji liječilo 
se je kroz prošlu godinu 1950. ukupno 
181.536 bolesnika, a bilo je izvršeno 
5.509 kirurških operacija. U ovim bol
nicama je osim toga izvršeno 4.625 po
rođaja. Časne sestre ove družbe čine 
velike napore, da bi spremile što veći 
broj domaćih djevojaka za diplomirane 
sestre pomoćnice. U tom evom nastoja
nju imaju dosta velikih uspjeha. Inte
resantno je spomenuti, da je pripadni
ca ovo družbe č. s. Marija Benedlkta 
uposlena u bolnici sv. Mihovila u Myr- 
nensingu u istočnom Pakistanu jedini 
liječnik u prostranom kraju, koji bro
ji 6 milijuna stanovnika. Ona je sama 
tokom prošle godine obavila 390 kirur
ških intervencija.

— KATOLIČKO AMERIKANSKO 
DRUŠTVO ZA PSIHOLOGIJU održat 
će u Chlcagu 3. rujna svoj V. godišnji 
kongres. Udruženje broji 237 pravih i 63 
adoptirana člana iz raznih krajeva Sje
dinjenih Američkih Država.

Kušnje zvanja
Sveti nas Oci uvjeravaju, da du

hovi nastoje na sve moguće 
kako b{ zapriječili svako dobm Ako M 
mogu odvratiti dušu od odluka, da se 
posve preda Bogu, om će barem ići sa 
tim, da je tjeraju, kako bi to učinila 
što kasnije. Znadu oni dobro, da jo 
duža u svijetu neprestano izvržena 
opasnosti, da izgubi i milost Božju i 
»^agocijenj biser« — zvanje. Oni au 
uvjereni, da se s pravom smiju nadati, 
da će duša izgubiti to dragocjeno blago 
sve do časa, dok se ne zatvore vrsta 
sjemeništa ili samostana. Oni će uto 
postaviti zamke, uzbibati sumnje, utje
rati strah u kosti, uljepšati naslade. I 
najplemenitije će se srce tu i tamo po
kolebati, uzš^ptati u sumnji: Gledaj, 
gledaj, nisam nikad ni mislio, da jo 
svijet tako lijep, a ja sam ga kanio 
ostaviti«! I u toj agoniji neodlučnosti i 
zatezanja podliježu mnoge duše.

Pod bilo kojom Izlikom odlažu se ve
likodušne odluke iz dana u dan. »Go
spode«, kliče sv. Augustin, »doći ču 
odmah. Čekaj jedan časak«! No taj »od
mah« nikad da dođe i tem časku nikad 
kraja. Neprestano odlučujem, da ću ti 
se predati sutra, a nikad danas«.

Kako je pogubno to odlaganje, da od
mah odgovorimo Božjem pozivu, naj
bolje bi nam mogli pripovijedati oni, 
koje su prilike i poodmakla dob zapri
ječile, da izvedu svoje prvotne nakana.

Ako je zvanje sumnjivo, treba daka
ko razmišljati. Razmišljanje mora biti 
ozbiljno, jer se ne može oprostiti žurba 
u tako važnoj stvari. No ipak je bolja 
slijediti Učiteljev poziv što spremnije, 
nego predugim razmišljanjem izgubiti 
zvanje i izvanredne milosti, koje su s 
njim skopčane.

Treba naime znati, da čovjek ne gri
ješi, ako sumnja o zvanju pa ipak pri
grli redovnički stalež u namjeri, da će 
ispunjavati sve dužnosti i služili Bogu 
što bolje može. Jer, kako ući Anđeoski 
naučitelj, onomu, koji iskreno želi pro
micati Božju slavu, Bog ne će uskrati
ti posebne milosti, koje su nužne za taj 
način života.

Pa i sam Gospodin nas opominje, da 
učimo od »djece ovoga svijeta, koja su 
pametnija ...« Ova nimalo ne oklijeva
ju, ako se mogu bogato udati ili ožo- 
n-iti. A ipak ženidba Ih veže ta cijeli 
život i možda dotični drug nije za njih. 
No ništa zato, jer to je mudrost ovoga 
svijeta, da se ne smije ništa propustiti, 
što nam može biti korisno. Zato nas 1 
uči sv. Ignacije, da treba više razmi
šljati, ako Želimo ostati u svijetu, nego 
ako ga želimo ostaviti. »Ak0> tko kani 
prigrliti svjetovni život, treBa se više 
ispitivati i tražiti očevidnije dokaze, da 
ga Bog zove u svjetovni stalež, nego 
ako bi se radilo o tomu, da prigrli 
evanđeoske savjete. Naš nas je Gospo
din poticao, da prigrlimo Njegove sa
vjete j predočio nam velike opasnosti 
svjetovnog života. Ako dakle pravo za
ključimo, treba više objave 1 izvanred
ni jih znakova Njegove volje, da stupi
mo u svjetovni stalež nego u redov
nički«.

SVETI OTAC je 25. srpnja primio u 
audijenciju veliki broj hodočašća ii 
Italije, Francuske, Belgije, Holandija, 
Sjedinjenih Američkih Država, Nje
mačke, Engleske i Argentine te mnogo 
pojedinačnih hodočasnika iz navedenih 
i ostalih zemalja.

SVETI OTAC Je imenovao svojim le
gatom na panameričkom kongreau za 
katolički odgoj Msgra. Jakova de Baro« 
Camara, kardinala l nadbiskupa Rio de 
Janeira. Kongres je održan u Rio de 
Janeiru od 25. srpnja do 5. kolovoza.
- IZ KORČULE, one 29. srpnja Kor

čula Je svečano proslavila blagdan 
svoga patrona sv. Todora. Obredima u 
eks-katedr&H. obnovljenoj marom kor
čulanskog opata msgra don Iva Mati- 
jacc. kao i večernjoj procesiji s moć‘ma 
Sveca prisustvovalo je mnoštvo vjerni
ka iz grada i s ctoka. Istoga dana je 
korčulanski opat instalirao dva novo
imenovana kanonika zbornog kapU»l« 
preč. g- don Nika Masića i don jarica 
Tomašića. Ovim imenovanjima Je pre- 
uz. m?gr. Pavao Butorac, dubrovačk 
b'akup, poslije 30. godina uspostavi 
korčulanski zborni kaptol.
na slavu Božju i na spas neumrl h dU' 
Sa!

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14.
— Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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